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تکنولوژی سلامت
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بایکچهارمقیمتمشابهخارجیتولیدشد

 ساخت 
 »شکلات های رنگین کمانی درخشان« 

با فناوری نانو

فناوری

 بیشتر سیاره هایی که امکان حیات 
بر روی آن ها وجود دارد، پیر شده اند!

ردادعاهایغیرعلمی
درباره»ماسکزدن«

ساخت ایران

واکسن ضد کرونا چین به مرحله نهایی رسید
درمان

پزشکی

غذا های جوع آور آن دســته از غذا هایی هستند که با 
خوردنشان بیشتر گرسنه می شــویم تا سیر و باعث چاقی 

می شود.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما ، غذا های جوع آور آن دسته 
از غذا هایی هستند که با خوردنشان بیشتر گرسنه می شویم تا سیر. 
حقیقت این است که احساس گرسنگی در این مورد ارتباط چندانی 
با مقدار مواد غذایی ندارد، بلکه موضوع کیفیت همان غذایی اســت 
که می خوریم. غذا های بی شــماری، حتی آن دسته از غذا های سالم، 
کمبود فیبر و برخی پروتئین های خاص دارند و به همین دلیل است 
که فرد حتی پس از مصرف اینگونه مواد غذایی همچنان احســاس 

گرسنگی می کند.
از ســویی دیگر نیز مهم این است که چه غذا هایی به جای این 
گونه مواد غذایی مصرف کنیم که درواقع اثری عکس آنها داشــته 
باشــند و حس کنید که سیر شده اید. با روزیاتو همراه باشید تا این 

مسئله را برایتان حل کنیم.
* غذاهایی که میخوریم اما گرسنه تر می شویم عبارتند از:

۱( سیب زمینی سرخ کرده
سیب زمینی ســرخ کرده را می توان سردسته  غذا های جوع آور 
دانست. سیب زمینی ســرخ کرده سرشار از روغن و نمک است و به 
هورمون های سیستم گوارشی آسیب می رساند، یا اگر دقیق تر بگوییم 
مان هورمون هایی که موجب احساس سیری ما می شوند. حالا تصور 
کنید به این غذا ســس گوجه هم اضافه کنیم. گرچه طعم لذیذی 
خواهد داشت، اما سس گوجه به تنهایی حاوی میزان بسیار زیادی 
فروکتوز است که تأثیر مثبتی بر احساس سیری ما نخواهد داشت. 
البته به یاد داشته باشید منظورمان این نیست که باید خودتان را از 
سیب زمینی محروم کنید، بلکه بهتر است سیب زمینی پخته مصرف 
کنید، نه سرخ شــده. بدین ترتیب میزان بیشتری ویتامین و نشاسته  
مقاوم را وارد بدن خود می کنید، موادی که مثل فیبر عمل می کنند 
و باعث سیری می شوند و دیگر نیازی نخواهد بود که کالری بیشتری 

وارد بدنتان کنید.
۲( آب پرتقال

دومین مورد از غذا های جوع آور آب پرتقال است. تصور عام بر این 
است که روزانه با یک لیوان آب پرتقال زندگی سالم تری را در پیش 
می گیرند، اما مسئله این است که آب پرتقال موجب گرسنگی است. 
زیرا موادی را که موجب سیری هستند، همچون فیبر، نمی توان 
در آب پرتقال یافت. همچنین آب پرتقال قند خون را مصرف می کند 
که باعث می شود انرژی تان از دست برود و احساس گرسنگی کنید؛ 
بنابراین می توانید یک لیوان آب همراه تکه ای میوه در آن را جایگزین 

این آب میوه کنید.
۳( ماست کم چرب

مورد بعدی غذا های جوع آور ماســت اســت، خصوصاً ماست 
کم چرب. ماســت کم چرب در نظر همگان یکی از مواد غذایی بسیار 
ســالم اســت، اما این مورد نیز همچون دو مورد قبل کمکی به رفع 

گرسنگی نمی کند و خود موجب گرسنگی است؛
بنابرایــن هنــگام خریــد این محصــول لبنی حســابی دقت 
کنیــد و از مصرف ماســت پرکالری نیــز بپرهیزید. شــایان ذکر 
 اســت ماســت چکیده به قدر کافی پروتئین دارد کــه نیاز بدن را 

رفع کند.

4(گرانولا بار
گرانولا بار را خیلی ها اســنکی سبک می شناسند از دیگر موارد 
غذا های جوع آور است و خوردنش احساس گرسنگی بیشتری در پی 
دارد. درست است که گرانولا بار حاوی کالری پایینی است، اما اگر از 
دستور پخت قدیمی آن استفاده می کنید بهتر است بدانید که سرشار 
از شکر و روغن است؛ بنابراین می توانید به جای این اسنک، پاپکورن 
بخورید. پاپکورن یکی از مواد غذایی شکم پرکن است که کالری چندان 
زیادی هم ندارد. فقط به یاد داشته باشید که اگر می خواهید خودتان 

پاپکورن درست کنید نباید روغن زیادی به کار ببرید.
۵( پنیر

پروتئینی در شــیر به نام کازئین باعث می شــد که در کودکی 
هرگاه شیر می خوریم سیر نشویم. پنیر و بسیاری دیگر از مواد لبنی 

هم دقیقاً همین اثر را بر بزرگســالان دارد. اما یکی از انواع پنیر که 
به »پنیر کاتیج« معروف اســت کالری بسیار پایینی دارد، اما غنی 

از پروتئین است. اثر این پنیر را می توان مشابه تخم مرغ دانست.
۶( املت بدون زرده  تخم مرغ

زرده  تخم مرغ را فراموش نکنید. برخی هنگام طبخ املت فقط 
از ســفیده  تخم مرغ استفاده می کنند، غافل از اینکه زرده  تخم مرغ 
باعث می شود مدت بیشتری سیر باشید و همچنین سایر مواد مغذی 

تخم مرغ را هم از آن دریافت کنید.
۷( سس سالاد

سس ســالاد نیز یکی دیگر از غذا های جوع آور است. حتی آن 
دســته از سس های مخصوص سالاد که بدون چربی هستند هم به 
قدر کافی نمک و شــکر دارند تا طعم خوبی داشته باشند. اما آنقدر 
به مصرف ســس زیاد عادت داریم که تمام ســطح کاهو را با سس 
می پوشــانیم. بهتر این است که سالاد را بدون سس مصرف کنیم و 
اینکه روی سالاد مقداری پروتئین، همچون گوشت یا ماهی، بگذاریم.

۸( آدامس
افراد بسیاری به این خیال آدامس می جوند که به خاطر جویدن 
مدام ذهنشــان دیگر فکر غذا نمی افتد. اما جالب اســت بدانید که 

این ترفند دقیقاً نتیجه  عکس دارد. از آنجایی که شــیره  معده باعث 
می شود احساس گرسنگی کنید بهتر است مواد مغذی ساده مصرف 

کنید تا سیر شوید.
اگر دلتان خواســت غذای سبکی بخورید، آجیل، همچون بادام 
و گردو، انتخاب مناســبی است. بادام و گردو نه تنها موادی مغذی 
و ســالم و سرشار از پروتئین و چربی هستند، بلکه حتماً باید بسیار 
آنهــا را جوید )مثل آدامس(. بــادام را حداقل باید »۴۰بار« بجوید، 
بدین ترتیب اثر ســیرکنندگی اش به مراتب بیشتر از موقعی خواهد 

بود که با چند بار جویدن آن را می بلعید.
9( سیب

میوه ها بی شــک جزء مواد غذایی به حســاب می آیند که تأثیر 
بسیاری در ســیری دارند، اما سیب در این میان استثناست. با این 

حال کافی است بدانید که هرگز نباید سیب را به تنهایی مصرف کنید. 
چراکه برای هضم ســیب بدن باید قند بســوزاند و در نتیجه خیلی 
سریع احساس گرسنگی می کنید؛ بنابراین سیب را بهتر است همراه 

مواد پرپروتئین مثل آجیل یا مواد دیگر مصرف کنید.
۱۰( بیگِل

بیگِل کلوچه ای ساده و خوش طعم است که فیبر و مواد مغذی 
چندانی ندارد، یعنی موجب افزایش قند خون نمی شــود؛ بنابراین 
می توانید آن را با پروتئین های دیگر، یا مثلًا با تخم مرغ مصرف کنید.

۱۱( غلات صبحانه
غلات صبحانه دارای مواد قندی یا قند های مصنوعی اســت و 
فیبر و پروتئین چندانی ندارد، اما صبحانه باید به حدی مغذی باشد 
کــه قند بدن خون را طی روز تأمین کند. حتی غلات صبحانه های 
رژیمــی هم کالری پایین و فیبر ناچیزی دارند. غلات دیگر همچون 
بلغور جو دوسر جایگزین مناسبی است، چرا که حاوی فیبر بالاست.

۱۲( برخی غذا های آماده آسیایی
برخی رستوران های آسیایی در تهیه  غذاهایشان از طعم دهنده  
مونوسدیم گلوتامات استفاده می کنند که حتی بعد از خوردن چنان 

غذا هایی همچنان احساس گرسنگی می کنید.

محققان دانشگاه »لیورپول« انگلیس موفق به ساخت و توسعه نوعی ربات هوشمند برای انجام 
آزمایش های بیماران کرونایی شده است که می تواند یک آزمایش را که انجام آن توسط انسان ها 

ماه ها به طول می انجامد تنها در سه روز انجام دهد.
به گزارش خبرگزاری علم و فناوری ،بر اســاس آخرین آمار ســازمان بهداشت جهانی، تا این لحظه 12 
میلیون و 268 هزار و 1۰8 نفر در جهان به ویروس کرونا )کووید19( مبتلا شده اند که از این تعداد، 55۴ 
هزار و 3۴8 نفر جان خود را از دست داده اند. افزایش روزانه بیماران کرونایی علاوه بر آنکه هزینه های گزاف 
درمانی برای اقتصاد هر کشــور در پی خواهد داشــت می تواند به مرور زمان باعث کاهش کیفیت خدمات 
پزشکی تیم های درمانی بیمارستان ها شود چرا که متأسفانه تاکنون هیچ گونه درمان و یا واکسنی برای این 
بیماری کشف نشده است . تعدادی از کشورها همچون چین، ژاپن، آلمان و آمریکا با استفاده از فناوری های 

نوین همچون ربات ها به دنبال کمک به تیم های پزشکی خود هستند.
 در این زمینه محققان دانشــگاه لیورپول انگلیس موفق به ساخت و توسعه نوعی ربات هوشمند برای 
انجام آزمایش های بیماران کرونایی شده است که می تواند یک آزمایش را که انجام آن توسط انسان ها ماه ها 

به طول می انجامد تنها در سه روز انجام دهد.
این ربات هوشــمند که »Kuka« نام دارد توســط »بنجامین برگر« دانشجوی دکترا دانشگاه لیورپول 
طراحی و برنامه ریزی شــده اســت. بر اساس اعلام برگر این ربات قادر به انجام ۷۰۰ آزمایش در یک هفته 
است که این تعداد معادل تعداد آزمایشاتی است که یک دانشجو ممکن است در طول دوره دکترا انجام دهد.

این ربات هوشــمند دارای وزنی حدود ۴۰۰ کیلوگرم می باشد و با برنامه ریزی هایی که برای آن انجام 
می شــود می تواند آزمایشات تخصصی را هزاران بار سریع تر از انسان ها انجام دهد. بر اساس اعلام محققین 
این پروژه، »Kuka« بطور پیوســته می تواند 1۰۰ آزمایش مختلف را طی 2۴ ســاعت انجام دهد. نکته قابل 
توجه ای که در مورد این ربات وجود دارد آن اســت که تمام مراحل این آزمایشــات را به صورت هوشمند 
، خودکار و بدون کمک انســان انجام می دهد که این عامل احتمال ابتلای پزشــکان به بیماری کرونا را به 

صورت چشمگیر کاهش می دهد .
این ربات هوشمند در طول شبانه روز می تواند 21/5 ساعت کار کند و تنها 2/5 ساعت و آن هم برای 
شــارژ شدن خاموش می شود. از دیگر ویژگی های این ربات ، کار کردن در تاریکی می باشد که این ویژگی 
به »Kuka« این قابلیت را می دهد که آزمایش  های حســاس به نور را با کارایی بیشــتری نسبت به محققان 

انسانی انجام دهد.
شــیمیدان ها قبلًا از ربات ها در تحقیقات استفاده کرده اند اما آن ربات ها تنها برای یک آزمایش خاص 
طراحی شــده اند و این ربات می تواند طیف وســیعی از آزمایشات را انجام دهد. این ربات یک و نیم متری 
می تواند به صورت خودکار و مســتقل در اطراف آزمایشگاه حرکت می کند و طیف وسیعی از آزمایشات را 

انجام می دهد که شامل جمع آوری نمونه ها و قرار دادن آنها در انواع مختلف تجهیزات است.
این ربات هوشــمند به جای سیســتم بینایی، از ترکیبی از اســکن لیزر همراه با بازخورد لمسی برای 
موقعیت یابی استفاده می کند. این ربات بطور مستقل تمام وظایف موجود در آزمایش مانند اندازه گیری وزن 
مواد جامد، پخش مایعات و اجرای واکنش کاتالیزوری و تعیین کمیت محصولات واکنش را انجام می دهد.

»Kuka« قیمتی حدود 1۰۰ تا 15۰ هزار پوند قیمت گذاری شده است.

شرکت زیســت فناوری سینوواک قرار است به زودی 
واکسن کووید ۱9 خود را آزمایش کند.

به گزارش فارس به نقل از  لیومینت، شــرکت زیست فناوری 
سینوواک قرار است به زودی واکسن کووید-19 خود را آزمایش 

کند.
واکســن این شــرکت کروناوَک نام دارد. بنابر گزارش ها این 
واکسن پس از اینکه طی 1۴ روز دو بار به بدن افراد تزریق شد، 
سبب ایجاد آنتی بادی یا پادتن در بیش از 9۰ درصد افراد شد. 

به نظر می رسد چین با سرعت جنگی کار می کند تا واکسن 
کووید 19 را در جهان به ارمغان آورد. پزشکان، دانشمندان و ارتش 

در حال ساخت واکسن در چین هستند و حالا واکسن دیگری به 
مرحله نهایی خود رسیده است.

چین در تلاش است تا واکسنی را برای کمک به کنترل بیماری 
 Sinovac Biotech همه گیر کووید 19 پیش ببرد؛ واکسن آزمایشی
به عنوان دومین واکسن چین و سومین واکسن جهان در مرحله 

آزمایش نهایی قرار گرفت.
تاکنون دو واکسن احتمالی درمان کووید- 19 به مرحله سوم 
آزمایش های بالینی رسیده اند. یکی از آنها محصول شرکت چینی 
»ســینوفارم« و دیگری محصول همکاری شرکت »آسترازنکا« و 

دانشگاه آکسفورد است.

تلاش متخصصان در یک شرکت دانش بنیان، تجهیزات آزمایشگاهی مانند سیستم های 
»لیتوگرافی« و »پوشش دهی دورانی« که در آزمایشگاه های نیمه هادی، نانوفناوری و غیره 
مورد نیاز است، بومی سازی شد. این تلاش منجر به تولید این محصولات در کشور با یک 

چهارم قیمت تجهیزات خارجی شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، این شرکت دانش بنیان 
که فعالیت خود را از سال 91 در حوزه طراحی و ساخت تجهیزات تلفیقی مکانیکی، الکترونیکی و 
الکتریکی آغاز کرده است در زمینه طراحی و ساخت تجهیزات آزمایشگاهی از قبیل سیستم های 
لیتوگرافی و پوشش دهی دورانی که در آزمایشگاه های نیمه هادی، نانوفناوری و غیره کاربرد دارد، 

فعالیت می نماید.
ساخت دستگاه های لایه نشانی رسوب دهی فیزیکی بخار مانند» اسپاترینگ« دیگر تولیدات این 
شرکت است. به گفته مدیرعامل این شرکت، این مجموعه با کمک داشته های علمی متخصصان 
داخلی توانسته محصولات و تجهیزات مورد نیاز در ساخت حسگرهای میکرو و نانو مانند دستگاه های 
پوشــش دهی پلیمری )اسپین کوتر(، سیستم های پوشــش دهی خلأ بالا )اسپاترینگ یا PVD( و 

همچنین مجموعه های لیتوگرافی )سیستم های مسک الاینر( را بومی سازی کند.
مســعود خدادادی افزود: این شــرکت محصولات دیگری نیز از قبیل تجهیزات ایزولاســیون 
اتمسفری )گلاوباکس های مورد نیاز در صنعت باتری لیتیومی و سلول خورشیدی( و سیستم های 

تزریق خودکاری نانولیتری )پمپ های سرنگی( تولید کرده است.
وی افزود: این شرکت تنها مجموعه پیشرو در زمینه ساخت مجموعه کامل زنجیره تجهیزات 
مورد نیاز برای راه اندازی آزمایشگاه های ساخت حسگرهای میکرو و نانو، کیت های میکروفلویدیک، 

لیتوگرافی و لایه نشانی است.
از جمله مهم ترین تجهیزات این شــرکت می توان به اســپین کوتر، لیتوگرافی مسک الاینر، 
ســلول های اچینگ، سیستم های لایه نشانی اسپاترینگ، پلاســما کلینر، گلاوباکس، کوره خلأ و 

پمپ سرنگ  اشاره کرد.
خدادادی ادامه داد: محصولات تولیدی این شرکت با یک چهارم قیمت تولید می شود و محصولات 
مشابه خارجی در بازار، چهار برابر قیمت گذاری شده و به فروش می رسد و اگر حمایت درستی از 
محصولات داخلی انجام شود، این محصولات از خروج حجم بالایی ارز از کشور جلوگیری خواهد کرد.
این شرکت که از سال 92 به عنوان یک شرکت دانش بنیان فعالیت می کند تا کنون توانسته 
برای 35 محصول تولیدی خود تاییدیه دانش بنیانی بگیرد. این محصولات ایران ساخت با کیفیت، 
خریدارانی از دیگر کشورها هم دارد. مثلا تجهیزات پوشش دهی دورانی )اسپین کوتر( آنها به دو 
 کشــور دیگر صادر شــده اســت که در صورت رفع موانع اقتصادی میزان این صادرات بیشتر هم 

خواهد شد.

کارشناسان تاکید دارند: اســتفاده از ماسک موثرترین راه برای پیشگیری از ابتلا 
به بیماری کووید-۱9 است اما ممکن است برخی افراد به دلیل برخی اطلاع رسانی های 

غیراصولی و غیرعلمی، استفاده از ماسک را برای سلامتی مضر تلقی کنند.
به گزارش ایســنا، استفاده از ماسک برای طولانی مدت ممکن است خسته کننده باشد اما به 
گفته کارشناســان سلامت برخی اطلاعات غیرعلمی و از منابع غیرمعتبر که در رابطه با مضرات 

استفاده از ماسک مطرح می شوند بدون شک صحت ندارند.
با توجه به همه گیری بیماری کووید-19 و تاکید بر اســتفاده از ماســک از سوی کارشناسان 
سلامت، ادعاهایی در مورد مضرات آن برای سلامتی مطرح شده که»کاهش سطح اکسیژن بدن 
که موجب تنفس سطح خطرناکی از کربن دی اکسید بازدم می شود« یا »تضعیف سیستم ایمنی 

بدن« از جمله آنهاست.
این موضوع حقیقت دارد که کارشناسان سلامت عمومی معتقدند برخی افراد همچون کودکان 
کمتر از دو ســال، افراد مبتلا به مشــکلات جسمی که نفس کشیدن را برای آنان سخت می کند 
و افرادی که به دلیل ناتوانی فیزیکی، قادر به برداشــتن ماسک از روی صورت خود نیستند، لازم 

نیست ماسک بزنند.
به گفته کارشناســان ســلامت، اســتفاده از ماسک اگرچه در ســاعات طولانی ممکن است 

خسته کننده باشد اما به هیچ وجه موجب بروز بیماری یا ناتوانی نمی شود.
ممکن اســت برخی افراد تصور کنند اســتفاده از ماسک موجب کاهش سطح اکسیژن بدن و 

خون شود اما این موضوع صحیح نیست.
کاهش سطح اکسیژن خون و بدن با علائمی چون تنگی نفس، سرفه، بالا رفتن یا کند شدن 
ضربان قلب، تعریق و تغییر رنگ پوست همراه است که در این شرایط لازم است افراد در بیمارستان 
تحت درمان قرار گیرند و در موارد شدید بیمار به دستگاه تنفس مصنوعی احتیاج پیدا می کند،اما 

استفاده از ماسک با این پیامدها برای فرد همراه نیست.

محققان بــا بهره گیری از فناوری نانو توانســتند 
روکش های رنگین کمانی و حساس به نور بسازند.

به گزارش ایســنا ، بسیاری از ما در طول همه گیری بیماری 
کروناویــروس در خانه کار می کنیم، به همین دلیل با تنقلات 

بیشتر سر و کار داریم.
سال گذشته، قبل از شروع این همه گیری، یکی از محققان 
موسسه فناوری ETH زوریخ در کشور سوئیس که مهد شکلات 
دنیا به حساب می آید به فکر افتاد تا بدون هیچگونه ماده رنگی 
یا ســایر مواد افزودنی، به شــکلات ها جلوه براق و درخشان و 

جذابی ببخشد.
دانشــمندان این پروژه که از ماه دسامبر سال گذشته  آغاز 

شد را »رنگ ساختاری« نامیده اند.
محققــان می گویند رنگ هایی ایجاد کرده اند که شــبیه به 
آنچه آفتاب پرست انجام می دهد، عمل می کند. آفتاب پرست ها 
با استفاده از ساختار پوست خود برای پراکنده کردن طول موج 
خاصی از نور استفاده می کنند و می توانند با این ترفند، پوست 

خود را به رنگ های مختلفی در آورند. 
محققان هنوز جزئیات این پروژه را منتشر نکرده اند.

الگوهایی در مقیاس نانو عامل نمایش طیف رنگین کمانی 
در طبیعت، مانند آنچه در صدف ها یا بال های پروانه ها می بینیم، 
هستند. نانوالگوهایی که به شکل خطوط، صفحات یا سوراخ ها 

هستند و این نمایش رنگین کمانی را ایجاد می کنند. 
محققان برای ساختن این شکلات رنگین کمانی، یک قالب 
شکلات نانوفناوری ساخته اند که با استفاده از لیتوگرافی پرتوی 

الکترونیکی خطوط حدود 1۰۰ نانومتری را ترسیم می کند.
آنها امیدوارند که این روش ابداعی خود را برای رنگ آمیزی 
شکلات بیرون از آزمایشگاه ببرند و بتوانند آن را به بازار برسانند.  

شکلات رنگین کمانی تنها آغاز ماجرای نانو رنگ ها است.
به گفته محققان این پروژه، ترکیبی از تکنیک های ساخت 
فناوری نانو و میکرو با مواد غیرمعمول مانند مواد غذایی، پارچه، 
کاغذ و پلاستیک به برخی محصولات جدید بسیار هیجان انگیز 
منجر می شود و همچنین باعث بهبود یا تقویت کیفیت و ظاهر 

آنها می شود.

اخترشناسان به این نتیجه رسیده اند که اغلب 
سیاره های میزبان حیات در کهکشان راه شیری 
احتمالاً در اوایل تشکیل کهکشان شکل گرفته اند.
بــه گزارش ایســنا، بر اســاس نتایــج کنفرانس 
ژئوشیمی گلدشمیت که به تازگی برگزار شد، سیاره های 
سنگی   متولد شــده در اوایل عمر 13/5 میلیارد ساله 
کهکشان راه شیری نسبت به سیاره هایی که بعداً شکل 
گرفته اند، شانس بیشــتری برای تبدیل شدن به یک 

دنیای میزبان حیات دارند.

این اتفاق  به این دلیل اســت که ســیاره هایی که 
خیلی زود شکل گرفته اند، به احتمال بیشتری می توانند 
میدان های مغناطیسی، صفحات تکتونیک)زمین ساخت 
صفحه ای( و سایر ویژگی هایی را ایجاد کنند که رشد و 

پایداری حیات را تقویت می کند.
»کریگ اونیل« دانشــمند مرکز تحقیقات سیاره 
دانشــگاه »مک کواری«)Macquarie( و نویسنده اصلی 
این تحقیق در ســیدنی اســترالیا در یــک بیانیه در 
کنفرانس ژئوشیمی گلدشتمیت گفت: صفحه تکتونیک 
برای قابلیت سکونت بودن یک سیاره از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت و به نظر می رسد شرایط مطلوب برای 
ایجاد آن در ســیاره هایی که خیلی زود در اوایل عمر 
کهکشــان شــکل گرفته اند، وجود داشته باشد و بعید 
است که پس از آن دوره، شانس زیادی برای آن وجود 

داشته باشد.»اونیل«و تیمش سیاره های فراخورشیدی 
موجود در کهکشان راه شیری را مطالعه کردند که همان 
سیاره هایی هستند که فراتر از منظومه شمسی ما به دور 

ستاره میزبان خود می گردند.
این اخترشناس افزود: ما به دلیل فاصله زیاد با این 
ســیاره ها، اطلاعات محدودی در مورد آنها داریم، اما 
می توانیم برخی از عواملی مانند موقعیت، دما و برخی 
فرضیه ها در مورد ژئوشــیمی آنها را بفهمیم. این به ما 

اجازه می دهد تا نحوه تکامل آنها را مدل سازی کنیم.

گروه »اونیل« این پارامترها را به شبیه ساز تکامل 
سیاره که از پردازنده های دانشگاه ملی استرالیا در کانبرا 

استفاده می کند، وارد کردند.
محققــان دریافتند که ســیاره هایی که در جوانی 
کهکشان های خود شکل می گیرند، کاندیداهای بهتری 
برای ایجاد زمین  ســاخت صفحه ای هستند که مانند 
 ترموســتات داخلی کار می کنند و ســطح سیاره را به 
انــدازه کافی خنک می کنند تا شــکل هایی از حیات 
در آنهــا به وجود آید. وی ادامه داد: ســیاره های بدون 
»زمین ساخت صفحه ای« به چندین روش به توانایی های 

حمایت از حیات یک سیاره آسیب می رسانند.
اونیل افزود: زمین  ساخت صفحه ای فقط بر دمای 
سطح سیاره تأثیر نمی گذارد بلکه وجود آن بدان معنی 
است که هســته داغ می ماند و موجب تشکیل میدان 

براساس نتایج یک بررسی که به تازگی 
منتشر شده، بیماران مبتلا به ویروس کرونا 
۸ برابر بیشتر از بیماران مبتلا به آنفلوآنزا، 

دچار سکته مغزی می شوند.
به گزارش فارس به نقل از دیلی میل، براساس 
نتایج یک بررسی که به تازگی منتشر شده، بیماران 
مبتلا به ویروس کرونا 8 برابر بیشــتر از بیماران 

مبتلا به آنفلوآنزا دچار سکته مغزی می شوند.
محققان در پژوهش های اخیر خود دریافتند، 
بیماری کووید 19 می تواند منجر به سکته و آسیب 
مغزی در بیماران با وضعیت بحرانی شــود و این 
موضــوع می تواند در میــان مبتلایان به بیماری 

مذکور بسیار شایع باشد. 

براســاس داده های موجود، از حــدود 19۰۰ 
بیماری کــه به علت ابتــلا به ویــروس کرونا در 
بیمارستان بستری شده اند، بیش از 1/6درصد دچار 

سکته مغزی ایسکمیک شده اند.
یک سوم بیماران مبتلا به کرونا که دچار سکته 
مغزی بودند، موارد شدیدی بودند که تحت مراقبت 

ویژه قرار داشتند.
آمارها همچنین نشان می دهد از حدود 19۰۰ 
بیمار دچار آنفلوآنزا تنها ۰/2درصددچار سکته مغزی 
شده اند؛ ضمن اینکه میزان مرگ و میر نیز بین آنها 

بسیار پایین تر است.
 »JAMA Neurology« نتایج این مطالعه در مجله

منتشر شد.

بیماران کرونایی 8 برابر بیشتر دچار سکته مغزی می شوند

مغناطیسی می شود. اگر هیچ میدان مغناطیسی وجود 
نداشــته باشد، سیاره از تشعشــعات ستاره محافظت 
نمی شــود و جو آن آسیب پذیر می شــود و احتمالا از 
بین خواهد رفت. بنابراین پایداری حیات در آن دشوار 
می شود. وی ادامه داد: یک سیاره اگر می خواهد میزبان 
حیات باشد، باید در داشتن موقعیت مناسب و ژئوشیمی  

مناسب در زمان مناسب خوش شانس باشد.
ژئوشیمی  سیاره ها بسته به زمان شکل گیری آنها در 
کدام دوره کهکشانی کهکشان خود متفاوت است، زیرا 
شــیمی  کهکشان ها با افزایش سن آنها تکامل می یابد. 
به عنوان مثــال، با گذر زمان در کهکشــان ها، عناصر 
ســنگین تر ســرانجام از طریق انفجار ابرنواختر توزیع 
می شــوند و عناصر سبک تر مانند هلیوم و هیدروژن را 
به جا می گذارند تا شناور شوند و بتوانند متراکم شوند 
و ستاره بســازند. زمین  ساخت صفحه ای یا تکتونیک 
صفحه ای)Plate tectonics( به بررسی  و مطالعه حرکات 
وســیع  مقیاس در ســنگ کره )لیتوســفر( کره زمین 
می پردازد. این نظریه بر اساس نظریه رانش قاره ای در 
نخستین دهه های قرن بیستم مطرح شد و پس از اثبات 
مفهوم گسترش بستر دریا در سال های 195۰ تا 196۰ 
میلادی توسط بسیاری از زمین شناسان پذیرفته شد.

بر اساس این نظریه، سنگ کره)پوسته کره زمین( 
از صفحاتی تشــکیل می شود که در کل شامل ۷ یا 8 
صفحه اصلــی که در مواردی خود از تعدادی صفحات 
کوچک تشــکیل می شــوند، ساخته شــده  است. این 
صفحات به صورت مداوم در حال حرکت هستند و بر اثر 
برخورد این صفحات پدیده هایی همچون زلزله، گسل، 
شکستگی ها، تشکیل کوه ها، تشکیل درازگودال ها و چین 
خوردگی و دیگر پدیده ها حاصل می شوند. میزان حرکت 
این صفحات از کمترین حد )صفر میلی متر( در ســال 
تا بیشترین حد)1۰۰ میلی متر( در سال، بسته به نوع، 

جایگاه و شرایط آنها تخمین زده می شود.


